[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ  РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

от 18.05. 2006

    № 145

станица Раздольная

Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности

  В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом Краснодарского края от 31.03.2000 года      № 250-КЗ «О пожарной безопасности»  и   руководствуясь   статьей   8   Устава

Раздольненского    сельского   поселения   и   в   целях   укрепления    пожарной

безопасности, защиты жизни и здоровья граждан,  п о с т а н о в л я ю:

         1.Утвердить   Положение   об   организации   обучения   населения  мерам

пожарной безопасности (приложение).

2. Предусмотреть при формировании проекта бюджета поселения  на очередной финансовый год выделение средств на реализацию мероприятий по обучению населения мерам пожарной безопасности.

3.    Рекомендовать     руководителям     предприятий,     учреждений      и

организаций      (независимо       от       организационно  -  правовой       формы),

расположенных на территории сельского поселения разработать и утвердить порядок обучения и проверки знаний сотрудников по вопросам пожарной безопасности в соответствии с утвержденным положением.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района                                                                              А.Н. Еригин

Проект подготовлен и внесен:

общим отделом администрации

Раздольненского сельского поселения,

Заведующая общим отделом                                                             Л.И.Шевлякова

 18.05.2006

    ПРИЛОЖЕНИЕ

   к постановлению главы  Раздольненского

                                                                             сельского    поселения

от 18.05. 2006 № 145
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации обучения населения мерам пожарной безопасности
1. Обязательное    обучение    населения    сельского    поселения   мерам

пожарной    безопасности    проводится    в    целях    соблюдения    гражданами

противопожарного режима на рабочем месте и в быту, приобретения умений действовать в случае возникновения пожара.
2. Противопожарная     подготовка     населения     сельского    поселения

осуществляется     на     основании     законов     Российской      Федерации       и

Краснодарского     края     «О    пожарной    безопасности»   и  в  соответствии с

Правилами пожарной безопасности ППБ- 01-03.
3. Право на проведение обучения по программам пожарно-технического

минимума с выдачей удостоверений установленного образца предоставляется учебным    заведениям    пожарно-технического    профиля     (учебный     центр

управления государственной противопожарной службы ГУВД Краснодарского края и его филиалы), подразделениям государственной противопожарной службы     ГУВД     края    по    территориальности,    советам    Всероссийского

добровольного пожарного общества, иным юридическим и физическим лицам, имеющим     лицензию     на     данный     вид     деятельности,    по   специально

разработанным     и      согласованным     с     Управлением       государственной

противопожарной службы ГУВД программам.
4. В   соответствии  с  действующими   правилами    на   каждом  объекте

должна   быть   разработана   инструкция   о   мерах  пожарной  безопасности  в

зависимости от специфики производства (взрывоопасные и пожароопасные участки имеют дополнительные инструкции) и назначены лица, ответственные за проведение противопожарного инструктажа.
5. Допуск  к  работе  на  предприятии  сотрудника  осуществляется после

прохождения     противопожарного     инструктажа     с    отметкой   в   журнале

инструктажа.   При     изменении    специфики    труда     работник       проходит

дополнительный инструктаж по соблюдению противопожарного режима. При проведении   противопожарного   инструктажа    ответственное   лицо   обязано

знакомить работников с основными правилами пожаробезопасного поведения человека в жилых помещениях.
6. На     предприятиях,     имеющих     кабинеты     (уголки)    по   технике

безопасности,   противопожарный   инструктаж   может осуществляться   в этих

помещениях. При этом данное помещение должно иметь наглядно-изобразительные противопожарные пособия (плакаты), правила пожарной безопасности,   инструкции,   материалы   по   предупреждению    пожаров       в

быту.  Ежегодно   лицо,   ответственное   за    проведение      противопожарного

2

инструктажа, проводит общий инструктаж всех работников предприятия.
7. На взрыво- и   пожароопасных  производствах  кроме   перечисленных

инструктажей   проводятся   дополнительные   занятия,   на   которых   со всеми

работниками изучаются особенности пожароопасных технологий.
8. Противопожарный        инструктаж         неработающего        населения

(пенсионеры,   инвалиды,   лица   преклонного   возраста) организуют ежегодно

 поселенческое    отделение     учреждения     социальной     защиты,     а   также

администрация сельского поселения.
9. Противопожарная подготовка в детских дошкольных учреждениях проводится    в    виде   тематических   занятий   (игровых)   по ознакомлению с

основами   пожаробезопасного   поведения   по   программам,     разработанным

департаментом образования и науки администрации края и согласованными с управлением государственной противопожарной службы ГУВД.
10. Учащиеся общеобразовательных учебных заведений с 1 по 11 классы противопожарную подготовку проходят в соответствии с курсом "Основы безопасности жизнедеятельности", дополненном тематическими занятиями по изучению основ пожаробезопасного поведения и согласованных с управлением государственной противопожарной службы ГУВД.
Глава Раздольненского
сельского поселения                                                                          А.Н. Еригин